1

UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH

Số:   1894/SLĐTBXH-BTTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày  04  tháng  9   năm 2021
V/v báo cáo việc tổ chức tiếp nhận

và cấp phát gạo từ nguồn dự trữ

quốc gia hỗ trợ cho người dân gặp

khó khăn do dịch bệnh COVID-19

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

                  Kính gửi:  Cục Bảo trợ xã hội,  Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

Thực hiện Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng chính

phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh, thành phố để hỗ trợ

cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19. Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội tỉnh Bình Thuận báo cáo như sau:

1. Công tác tham mưu chỉ đạo, triển khai:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 2127/QĐ-UBND ngày

25/8/2021 của UBND tỉnh về việc phân bổ gạo từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ trợ cho

người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Kế

hoạch về tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ trợ cho

người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (Kế

hoạch số 3168/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh) và Sở Lao động –

TB&XH ban hành Công văn số 1833/SLĐTBXH-BTTN ngày 26/8/2021 Hướng dẫn

các huyện, thị xã, thành phố tiếp nhận và cấp phát gạo cho người dân gặp khó khăn

do dịch bệnh COVID-19.

2. Kết quả tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ

trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19:

Thực hiện Kế hoạch số 3168/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh về

tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ trợ cho người dân gặp

khó khăn do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. Theo đó, Sở Lao

động – TB&XH đã phối hợp với Cục dữ trữ Nhà nước khu vực Nam Trung bộ và

UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng lịch tiếp nhận gạo để cấp phát cho

người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 với tổng số hộ/khẩu được nhận hỗ

trợ gạo: 68.930 hộ/267.899 khẩu, mỗi khẩu hỗ trợ 15kg gạo, tương ứng với tổng số

gạo hỗ trợ là 4.018.485 kg. Hiện nay, Cục dữ trữ Nhà nước khu vực Nam Trung bộ

đã thực hiện  xong việc giao gạo cho 05 đơn vị, gồm: thị xã La Gi (1.281.285 kg),

huyện Tánh Linh (231.360 kg), Đức Linh (160.785 kg), Hàm Tân (116.040 kg),

Hàm Thuận Nam (439.110 kg), với số lượng là 2.228.580 kg, số còn lại: 1.789.905

kg Cục dữ trữ Nhà nước khu vực Nam Trung bộ sẽ hoàn thành giao gạo từ nay đến

ngày 9/9/2021.

3. Đánh giá:

2

3.1. Mặt được: Việc tham mưu cho UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết

định số 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng chính phủ về việc xuất cấp

gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh, thành phố để hỗ trợ cho người dân gặp

khó khăn do dịch bệnh COVID-19 và tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo từ nguồn dự

trữ quốc gia hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 trên địa

bàn tỉnh Bình Thuận được triển khai thực hiện khẩn trương, kip thời.

3.2. Hạn chế: Hiện nay do tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh

đang diễn biến phức tạp phải thực hiện giãn cách xã hội theo nguyên tắc Chỉ thị 15,

Chỉ thị 16 của Chính phủ do đó, việc thực hiện cấp phát gạo từ nguồn dữ quốc gia

của Chính phủ hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 (phân

công giao trách nhiệm cho Mặt trận, các Hội, đoàn thể thực hiện cấp phát cấp trực

tiếp tại nhà người dân) tại xã, phường, thị trấn đang gặp khó khăn do hiện nay một

số khu vực đang thực hiện phong tỏa.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Thuận báo cáo Cục Bảo trợ

xã hội tổng hợp báo cáo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, PGĐ Sở (Đ/c Thành);

- Lưu: VT, BTTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Ngọc Thành

		2021-09-04T12:08:19+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-04T12:08:30+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!